RUA GUILHERME PEREIRA, 482, CENTRO, RIO AZUL - PR

(42) 3463-1122 - WWW.RIOAZUL.PR.GOV.BR
Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO AZUL-PR

MUNICÍPIO DE RIO AZUL

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2020 – CARGOS PÚBLICOS
PUBLICAÇÃO Nº 002/2020 - RETIFICAÇÃO

Retifica o item 2.1 e ANEXO II relativo aos
requisitos dos cargos de Assistente Operacional,
Auxiliar de Serviços Gerais, Mecânico, Mecânico
Eletricista e Operador de Máquinas do Concurso
Público aberto pelo edital nº 001/2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO AZUL - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA a presente RETIFICAÇÃO:

1. Retifica-se o item 2.1 relativo aos requisitos dos cargos de Assistente Operacional, Auxiliar de Serviços
Gerais, Mecânico, Mecânico Eletricista e Operador de Máquinas junto ao Concurso Público aberto pelo
Edital nº 001/2020, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

CARGO GRAU DE INSTRUÇÃO / REQUISITOS TAXA TIPOS DE PROVAS

Assistente Operacional Ensino Fundamental Completo R$ 60,00 OBJETIVA

Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental Completo R$ 60,00 OBJETIVA

Mecânico
Ensino Fundamental Completo e Carteira
Nacional de Habilitação Categoria “D”

R$ 60,00
OBJETIVA
E PRÁTICA

Mecânico
Eletricista

Ensino Fundamental Completo e Carteira
Nacional de Habilitação Categoria “D”

R$ 60,00
OBJETIVA
E PRÁTICA

Operador de
Máquinas

Ensino Fundamental Completo e Carteira
Nacional de Habilitação Categoria “D”

R$ 60,00
OBJETIVA
E PRÁTICA

LEIA-SE:

CARGO GRAU DE INSTRUÇÃO / REQUISITOS TAXA TIPOS DE PROVAS

Assistente Operacional Ensino Fundamental Incompleto R$ 60,00 OBJETIVA

Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental Incompleto R$ 60,00 OBJETIVA

Mecânico
Ensino Fundamental Completo e Carteira
Nacional de Habilitação Categoria “B”

R$ 60,00
OBJETIVA
E PRÁTICA

Mecânico
Eletricista

Ensino Fundamental Completo e Carteira
Nacional de Habilitação Categoria “B”

R$ 60,00
OBJETIVA
E PRÁTICA

Operador de
Máquinas

Ensino Fundamental Completo e Carteira
Nacional de Habilitação Categoria “C”

R$ 60,00
OBJETIVA
E PRÁTICA

RUA GUILHERME PEREIRA, 482, CENTRO, RIO AZUL - PR

(42) 3463-1122 - WWW.RIOAZUL.PR.GOV.BR
Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO AZUL-PR

2. Retifica-se o ANEXO II relativo aos requisitos dos cargos de Assistente Operacional, Mecânico, Mecânico
Eletricista e Operador de Máquinas junto ao Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2020, conforme
segue:

ONDE SE LÊ:

ASSISTENTE OPERACIONAL

3 - Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental completo.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas rotineiras de natureza simples; recebe instruções e
supervisão constantes.

LEIA-SE:

ASSISTENTE OPERACIONAL

3 - Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental incompleto.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas rotineiras de natureza simples; recebe instruções e
supervisão constantes.

ONDE SE LÊ:

MECÂNICO

3 - Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental completo; Carteira Nacional de Habilitação “D”.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas variadas e complexas, que exigem conhecimentos técnicos
e práticos e iniciativa própria; recebe orientação e supervisão do superior imediato.

LEIA-SE:

MECÂNICO

3 - Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental completo; Carteira Nacional de Habilitação “B”.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas variadas e complexas, que exigem conhecimentos técnicos
e práticos e iniciativa própria; recebe orientação e supervisão do superior imediato.

RUA GUILHERME PEREIRA, 482, CENTRO, RIO AZUL - PR

(42) 3463-1122 - WWW.RIOAZUL.PR.GOV.BR
Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO AZUL-PR

ONDE SE LÊ:

MECÂNICO ELETRICISTA

3 - Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental completo; Carteira Nacional de Habilitação ”D”.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas variadas e complexas, que exigem conhecimentos técnicos
e práticos e iniciativa própria; recebe orientação e supervisão do superior imediato.

LEIA-SE:

MECÂNICO ELETRICISTA

3 - Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental completo; Carteira Nacional de Habilitação ”B”.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas variadas e complexas, que exigem conhecimentos técnicos
e práticos e iniciativa própria; recebe orientação e supervisão do superior imediato.

ONDE SE LÊ:

OPERADOR DE MÁQUINAS

3- Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental incompleto. Carteira Nacional de Habilitação, categoria “D”.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas variadas e de natureza complexa, que requerem
conhecimentos práticos, com iniciativa própria; recebe instruções do superior imediato.

LEIA-SE:

OPERADOR DE MÁQUINAS

3- Especificações

 Escolaridade: ensino fundamental completo. Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”.

 Iniciativa/Complexidade: executa tarefas variadas e de natureza complexa, que requerem
conhecimentos práticos, com iniciativa própria; recebe instruções do superior imediato.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2020

Rio Azul, 01 de junho de 2020.

 RODRIGO SKALICZ SOLDA

PREFEITO MUNICIPAL